junho de 1993, e no art. 11, VI, a, da LC nº 73, mediante as seguintes cláusulas e condições:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO  

1.1 O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes alterações contratuais: 

1.1.1. Acréscimo contratual no valor de R$ 2.021.644,75 (dois milhões, vinte e um mil, seiscentos e 

quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), o que equivale a 36,95% do valor inicial 

atualizado do Contrato nº 18/2024, com fundamento no inciso I, alíneas ‘a’ e do parágrafo 

primeiro, do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. 

1.1.2. Supressão contratual no valor de R$ 559.952,17 (quinhentos e cinquenta e nove mil, 

novecentos e cinquenta e dois reais e dezessete centavos), o que equivale a 10,23% do valor 

inicial atualizado do Contrato nº 18/2024, com fundamento no inciso I, alíneas ‘a’ e do 

parágrafo primeiro, do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. 

1.1.3. Prorrogação da vigência contratual em 150 (cento e cinquenta) dias, com data de

[...]

encerramento em 06/11/2025. 

1.1.4. Prorrogação do prazo de execução contratual em 150 (cento e cinquenta) dias, com data de 

encerramento em 05/04/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO 

2.1. Com as alterações, o valor da contratação passará a ser R$ 6.932.704,50 (seis milhões, novecentos 

e trinta e dois mil, setecentos e quatro reais e cinquenta centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada: